Del negotio della Ascensione<sup>a</sup> la licentia per transferirse a santo Michaele quella monacha, sor Lucia, con la sua dota, non la voleano passare senza consenso dal cardina[li], il qual' ha consentito volentieri. Del resto no s' è potuto insin' adesso far' altro, benchè si procura che S. S. lassi fare alla penitentiaria. Como qualche cosa sia ottenuta (se si ha pur' a ottenere), sarà au-

<sup>a</sup> Assentione ms.<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 242-243r.<sup>2</sup> Annibal Concretus.<sup>3</sup> Antonius Vinckius.<sup>4</sup> Stephanus Baroëllus.

sato V. R. Quando con la auctorità ordinaria il vicario hauessi per prophanato il monasterio, et fatto vendere in euidentem vtilitatem, et che questa vtilità si probasse, sarebe <sup>b</sup> stata via più curta, et l' aprobatone anche credo s' hauerebbe facilmente. In questo basta quel che s' è detto tante volte, et non accade ch' il vicario dicha hauer le mane legate, poich' il cardinale non l' ha ligato.

Che sia slargata la prigione del fratello del cardinal l' habbiamo charo, et anche ch' intenda lui ch' l' offitio de V. R. gli ha giouato. Forse che sarebbe buon mezzo lui per il cardinale.

Non essendo prouisto d' alchun sacerdote ch' habbia cura delle monache de santo Michele, V. R. procuri si proueda quanto più presto. Et perchè le monache lo piglieno meglio, se gli potrà predicare qualche volta per consolarle in Domino.

Circa il riscatto del P. Mtre. Giouan Guttano non dubito che, con la cura et diligentia, anchora s' usarà dexterità acciò non s' alzi troppo il prezzo, pel quale aggiutaremo di qua, et V. R. douerà etiam agiutar dillà col[l]e lemosine che potrà.

De Ottauio, doppo che se fece quella risposta auant' il notaro et si dete la lettera, non ci dicono altro, et potrei essere non ci si desse più molestia. Almeno adesso ci lasciano <sup>c</sup> reposare.

Intendiamo le dificoltate che ci meteno nel frumento <sup>d</sup>, et scrivono che la salma è mancho diece per cento d' uno ruggio; et qua ci dicono che pesa vn ruggio et mezzo, il che si potria di là facilmente chiarire, intendendo ch' il ruggio di Roma pessa 600 libre de 12 vncie, et qui si vende adesso 44 iulii, et credessi starà poi su questo prezzo, che sonno 4  $\nabla$  d' oro. Se non fossi notabili il ventaggio a portar di Sicilia il grano, meglio è lasciarlo stare. Per l' altro anno saranno [l]e cose più liquidate, et all' hora si vederà che commodità ce potrano fare sanza suo scommodo, et V. R. in questo mezzo procuri intenderlo.

Del P. Mtro. Nadal non sapiamo doue sia; ma per l' ultime lettere del primo de A[g]osto, de Barzelona, intendiamo che trattauano d' hauer saluo eonduutto per passar França per terra.

<sup>b</sup> sarei ms. —<sup>c</sup> lassino ms. —<sup>d</sup> formento ms.

Del P. Francesco de Borgia intenderà la R. V. per le letere, che gli furno mandate per via di Napoli. In somma fa grande frutto per tutto, et si vogliono far collegi in Spagna in grande numero.

Habbiamo intesso con grande edificatione le gracie ch' ha resso a Iddio N. S. la signora duchesa della sua seconda figliuola, et non dubitamo che sua diuina maestà sia per seruirsi molto di questo frutto che gl' ha dato, et ch' anche sia per dargl' altri, doue sia etiam seruito et glorificato: perchè la gratitudine molto inuita il benefattore a fare nuoui beneficii.

Della cura ch' ha S. Sria. Illma., et anche il signor Suero et il signor Hernando de Vega, de fondar collegio per nostra Compagnia, ci consolamo grandemente, vedendo nelli figlioli la charità, nella qual socedono ai parenti: arbor saneta et rami sancti <sup>g</sup>. Sia Xpo. N. S. rimuneratore liberalissimo della deuotione che gli he data a tutti loro de promouere le cose di nostra Compagnia, et a ognun di loro faccia partecipe di tutti i beni che si fano et sono per farsi perpetuamente <sup>e</sup> in quella. Questo mi fa ricordare che non sia anchora c[h]iarito come s' ha a fare circa la recognitione che vsa verso gli fundatori la Compagnia, per chi debbiano dirsi le messe, a chi darsi la candela, etc.; et come venga il P. Nadal <sup>f</sup>, si raggiungerà con lui di tutto questo. V. R. etiam scriua il suo parere circa questo.

Diuerse volte toca V. R. che Mtro. Nadal saria buono per Sicilia. Ma sappia che nostro Padre ha fatto disegno d' adoperarlo in ministerio più vniuersale a tutta la Compagnia, et così l' aspettiamo con grande desiderio tutti acciò possa scaricare nostro Padre nelle cose del suo offitio, come sostituto suo, dil che n' ha detto nostro Padre gran bisogno <sup>g</sup>, per crescer tanto le cose della Compagnia, et per esser lui instrumento molto conueniente et molto informato experimentalmente delle persone et luoghi della Compagnia. Et di questo do auiso acciò la R. V. in questa parte non spenda molte parole, com' ha fatto più volte.

<sup>e</sup> perpetuouamente ms. —<sup>f</sup> Nadalle ms. —<sup>g</sup> bisogna ms

<sup>s</sup> Cf. AD ROM., XI, 16.

La sorella della R. V.<sup>6</sup> sarà raccomandata et il parer di nostro Padre gli sarà scripto, come la R. V. scriue.